² Sicque Ferraro ex vox prolatat in numis Æg. Invenit tamen Bellay in duobus aërie Trajani et Antonini Pil. V. Comment. Acad. Inscr. Paris. t. xxvii. p. 329. Numi isti sunt maximi moduli, sed æquæ antiquitatis. Scribuntur quoadam in Museo Nazariano Pelusini, qui vero ipse de legitima sanctitate dubitare videtur. Melioris notæ est numus Hadriani, in quo CATHIC NOMOC, primus vulgatus a Zoega l. l. p. 105. In lapidibus literatis non nemini me voc. Νομῶν; usque legitur.—In annotatione p. 169. l. 16. pro هو كورة ponatur حور, nisi tamen legepōm sit حور, quod vicum, tributum, aut simile significat, et in plurali facit حور.

Non mihi hæc observationem debes, sed Ravio nostro. Quæ habet Jabl. p. 175, 6., de هو كورة ducendo ex ΗΩΗ possessio et ΗΩΗ picina, placere itidem Scholtzio p. 19.

quando de Nomiis loquuntur, antiquam Ægypti Geographiam videntur sequi, non illam Ægypti in certas suas definitas Provincias divisionem, quæ illo, quo scribunt, tempore obtinebat. Hinc est, quod Græci, seculo iv. v. æræ vulgaris nostre Christianæ, etiam in Ægypto viventes, Nomos Ægypti limitibus admodum angustis includant, et qui pristina Ægypti in Nomos vel Præfecturas divisioni minime congruant. Cyrill. Alex., qui ineunte seculo v. floruit, et in Ægypto scripsit, ad locum lxx., paulo ante allatum, hæc commentatur: *Νόμος ἡ Ægyptία τῶν τοῖς τῶν Ἀγυπτίων ὀνομαζομένων χωρῶν, ἰσχυρὰ πόλις καὶ αἱ περιχώριδες αὐτῆς, καὶ αἱ ἐπ' αὐτῆς κώμαι, καὶ τῆς ἐπιτοῆς τῶν ἀγροῦν ἡ τοῖς ποσὶ. Nomos autem Ægypti inqulis dicitur unaqueque civitas, cum vicina regione, et pagis, qui ei subsunt. Et vox hæc ap. illos perulvata est. Hæc nonnulli antiquor., Epiphanius, ita scribit, in Hæresi xxiv. §. 1: *Νόμος γὰρ οἱ Ἀγυπτίους φασὶ τῆς ἰσχυρῆς πόλεως περιχώρις, ἢ τῆς περικώμας, et paucis interjecta: Ὅτις γὰρ ἐστὶν ἄγρ' ἰσχυρῆς Ἡραῖα εἶδος γυμνασίου περὶ τῶν πόλεων Ἀγυπτιακῶν, ὡς τῶν Τάβου, ἢ Μίραου, ἢ τῶν τοῖς τοῖς Βουβύτων, Ἀγυπτιακῶν τῆς περικώμας τῆς τοῖς ποσὶ κώμας. Sic et Eustath. in Dionys. Perieg. v. 251. τῶνος, uti scribere oportet, interpretatur ἑσπῶσις, id quod urbs finitimum, vel intra ej. fines situm est, et in Hom. II. A. p. 156. Νόμος—ὁ ἐπὶ Ἀγυπτίῳ ἐστὶν ἑσπῶσις, (credo suppleri debere εὐχάρις) τῶτος.**

Jam de vocis huj. vera atque gemina significatione disspiciamus. Multi ex Græcis, quos inter est Diod. p. 66., Procius in Ym. Plat. p. 30. Eustath. in II. Hom. I. c., et multo plura alii, more ipsa valde familiari, et hæc τῶνος vocem, ex fontibus linguæ Gr. derivatam esse censent. Neque aliter Casaub., qui hæc sunt verba, in notis ad Strab. p. 218. [1155.] Cujdam putant, hæc τῶνος vocem esse Æg., quos falli et omnes sciunt, qui ulquid Gr. sciunt, et Diodorus discrete admonet. Cui viri longe doctissimi iudicio non immerito opponimus iudicium H. Stephani, Seceri ej. qui ad Diod. S. 7 scribit: *Ἐγὼ τῶνος Gr. esse vocem, vis nihil persuasero. Et testimonio Diod. S., quod et attulit Casaub., in ipse Stephanus aliquid opponit ejusdem Diod., de Sesoisi ita scribentis, Τῶν χωρῶν ἄνωσιν ἐκ τῆς ἐπιτοῆς τῆς πόλεως, ἢ ἐκ τῆς ἰσχυρῆς ἑσπῶσις. H. Stephani conatus non prorsus improbat etiam S. Bochartus Geogr. S. P. I. 4. c. 24. quem vide. Et profecto res facile extra omne dubitationis periculum collocari potest. Esse vocem Νόμος vere Æg. 1. ex eo satis constat, quod Gr. scriptores non pauci id hæc inviti et conceptis verbis testentur. Ipse Diod. S., quod modo observabamus, qui allocumto τῶνος auguratatur esse originem Gr., alio loco fatetur, voc. istam non Gr., sed Ægyptiis debere. V. plura ap. Bochart. I. c. Plinius, loquens de Ægypto et Ægyptus v. 9, ait, Dividitur in præfecturas, quas nomos vocant. Sic et c. xiii. Hieronymus pariter, quem in hujusmodi rebus impense exercitatum fuisse norant omnes, Comment. in Esaiam, I. iv. c. 12. (Opp. T. III.) col. 113. Et diverse regiones Ægypti, quas τῶνος (ita scribit) Ægyptii vocant. Et I. vii. col. 181. in territorio Heliopolitano, quod Ægyptii τῶνος, (ita et hæc scribit) vocant. 2. Fatente ipso Casaub., si ex Gr. deducta sit τῶνος, locum proprie significat pascuis aptum, et pascuorum divitem. Id vero de omnibus Ægypti regionibus, que τῶνοι dicuntur, predicari haudquaquam posse, recte beneque urget Bochart. 3. Græci vocem τῶνος, in illo, quem nos illustravimus, sensu, tantum adhibent, quando de Æg. regione sermo est. In Græcia, in Asia, in Italia, τῶνος non agnoscunt. An non eo ipso satis clare innotuit, voc. τῶνος Ægypto esse propriam, et sermone patrio incolarum huj. regionis deberi? Equidem non ignoro, Herod. III. 90. Sætrapias Persarum vocare τῶνος, et Maccab. I. I. c. x. 30., mentionem fieri τῶν τῶνων τῶνος τῆς Συμαριτῶνος, quæ loco diligentiâs Bocharti non effugerunt. in cod. L. i. Maccab. c. xi. 57. legitur, Antiochum juniorem Jonathanem Principem Judæorum profectum constituisse ἐπὶ τῶν τῶνων τῶνος, quemodo utrobique in illo libro legendum esse, ex superioribus con-*

ficitur. Simili modo Herod. III. 127. ait, οὗτε δὲ τῶνος τῶν ἐν Φοίνικι, καὶ Ἀσίᾳ, καὶ Ἰουδαίᾳ. Verum exampia hujusmodi adeo rara sunt, ut vel bene colligere liceat, auctores itos vocē huc abuti, quemadmodum videmus, scriptores vocem Sætrapie, quæ omnium consensu Persica est, ejusdemque cum τῶνος fere significationis, nomenclam usurpare, quando de regionibus aliis loquuntur.

Silentio prætereuntem non possum, virum Copt. linguæ non mediocriter peritum, Guil. Bonjour, in Monumentis Copt., Romæ editis, existimare, τῶνος Æg. proprie dici non τῶνος, sed ὨϞϞϞϞ. Evidit illis Monumentis epistolam quandam Synodalem, linguæ Æg. exaratum, in qua p. 12. vir ille doctus ἩϞϞϞϞϞϞ ἩΤΕ ΧΗΥΙ veritè nomos Chemi, et in notis explicat nomos Ægypti p. 13. Verum illo tempore non amplius obtinebat illa vetusta Ægypti in Nomos proprie sic dictos divisio, cum tempore jam Strabonis res ipsa desisset, quanvis memoria illius etiamnum conservaretur. Aut certe Strabonis tempore τῶνος aliud quid significavit, quam Sesostris et antiquiorum Ægyptiorum tempore. ὨϞϞϞϞ nihil aliud est, quam ager, aut certa quedam regionis portio suburbicaria, quam et Toparchiam verbis Strabonis appellare licebit. Sic Ager Samniticus, Ager Vicens, Ager Romanus, et similia, ap. Liv. alioque historia Rom. scriptores non infrequenter occurrunt. Simili plane ratione, Græci quoque vocē τῶνος et τῶνος ut solent Aristoph. Plut. v. 771, 772. καὶ κρῶνῶν γὰρ ἄνωσιν μὲν τῶν ἄνωσιν, ἔπειτα κρῶνῶν Παλλὰδος ἀνωσιν τῶνος. Idem Æg. est ὨϞϞϞϞ.

Ps. lxx. 11. ΝΕΚΡΕΩΨΟΤ ΕΓΕΥΟΣ ΕΒΟΛ ΔΕΗ ΠΕΤΡΕΝΙΩΤ, Τα τῶνια οὗ τλαβήσονται τῶνος, Ps. xcvi. 12. ΕΥΕΡΩΔΙ ἮΧΕ ΗΙΕΩΨΟΤ, Χαρήσεται τὸ τῶνια. Rem eandem Æg. significabat quoque vox ΤΡΟΙ, sicut Ps. lxxviii. 12 et 33, ΔΕΗ ΤΡΟΙ ἮΧΩΔΗ, ubi Græcus habet ἐν τῶν τῶνος. Vides ΤΡΟΙ, adeoque ὨϞϞϞϞ etiam, nam duo hæc rem eandem indicant, accipi de aliqua regione Æg., non autem de majori et ampliori, qualis olim τῶνος dicebatur, sed de minori, quales sunt illæ, de quibus Strabo p. 541. fit, πόλις ἢ αἱ τῶνοι τῶνος ἄλλαι ἔσονται, ἐν γὰρ τῶναρχίας αἱ ἐκ τῶνος ἀνωσῶν, καὶ αὐτὰς ἢ τῶν ἄνωσιν τῶνος, Ἀγυπτίους ἢ αἱ ἰσχυρῆς πόλις. De ἰσχυρῆς Horapoll. I. 5. Ἐστὶ ἢ τῶνος ἢ ἰσχυρῆς, τῶνος ἰσχυρῆς. Neque mirum est, Nonni vocem, in scriptis Ægyptiorum recentiorum non reperiri, cum res ipsa in communium usu dudum jam desisset, et tantum ex antiquitatis cognitione nota esset.

Cum autem luculentis indicis colligatur, voc. τῶνος, quando sermo est de Præfecturis Ægypti, Gr. non esse, videntur, quidnam res ipsa τῶνος Æg. significaverit, et unde vox hæc derivata aut compassa esse censeri queat. Bochartus voc. τῶνος ex Hebr. idiomate satis explicari posse arbitratur. Fallor, inquit p. 251. aut ex Hebr. מַנָּה Mana, vel מִנְיָו Mono, ut Syri efficit, factum est τῶνος, vel Ἐg., vel Græcis, hæc metallis peregrinum vocabulum emollire conatis. Verum nisi me opinio mea fallit, res ipsa indico, nomine Æg., si possint, ex patrio gentis huj. sermone potissimum esse decenda. Deinde illa, quam originationis suæ subteritur, ratio, meam, quam nunc adferam, nuice confirmat. Alii, מִנְיָו Mono, apud Syros designare partem, atque id ipsam esse τῶνος. Diod. etiam p. 66. τῶνος exponit μέρος. Et Enseb., L. III. Præp. Evang. p. 37. ἴσχυρῆς τῶ, inquit, τῶν Ἀγυπτίους, ἢ ἐκ τῶνος τῶνος. Id vero res ipsa Æg. dicebatur τῶνος, a qua voce longius profecto recessit Mono. Noli enim, in articulo sup., No-Ammon, fuisse expositum, sermone Æg. avito, dicitur pars et possessio. Et hinc sine dubio defluxit vox τῶνος, quam recte interpretari possis possessionem plenam, vel majoris inditibus. Privatorem partes et possessiones angustis valde limitibus

¹ Frequenter a liberariis, immo a viris quoque doctis in eod. scriptorum veterum, permutate sunt voces Νόμος et Νίμος. Exempla qui videntur, adnot. Albert. ad Hecyech. v. Νίμος.

² L. c. 30. Aut mutavit sententiam H. Steph., aut in origine vocis tacere maluit in Thes. L. Gr.

³ Casaub. insensibiliter Wesseling. ad Diod. I. 73. N. c. dicitur videret Bertricus ad Steph. Byz. v. Ἀδελφῶν.

⁴ Bonjourium secuti sunt La Croixia Lex. p. 50. et Mignarellus ad Æg. eod. reliquias p. fassi.

erant circumscripta; cum quibus comparate, Praefectura vere omnino dici poterat possessiones plene, quia iuste erat magnitudinis, regnaque dici quodammodo poterat. Unde Proclus i. in Tim. Plat. p. 30., loquens de Æg. Nouis, hunc in modum scribit: *Ὄνα δὲ ἰσχυρὰ Αἰγύπτου τὰς ἐπιπέδους τὰς κατὰ τὰ πελάγη τὰς Αἰγύπτου γῆς*. Eni! nomi sunt majores partes, ac majores possessiones in regno Ægypti. Iterum observo, Praefectura illas dici fuisse consecratas, unde etiam nonnullae acceptae, Nomen Heracleopolites, Nomen Hieropolites, Nomen Heliopolites, eumque ad modum reliquit. Vocabantur itaque ab his *vepai*, quasi dicerent plenas theorum suorum possessiones. Vel etiam *vepai* exponi fortasse posset portio durabilis et perpetua. Nam

UHH est firmus, durabilis, unde est **UHHUHHI**, portus, i. e. locus tutus, firmus, ac stabilis. Eset igitur **HOZUHH**, portio terrae certis et non mutandis limitibus circumscripta. Milii tamen interpretatio prior magis placet.

* Nonus et * Nonna. Hoc nomine ap. scriptores mediæ ævi frequentissime designantur Monachi, et Monachæ. Loca horum scriptorum, perquam liberali manu, nobis subministrant Vossius de Vitiis Lat. Serm. ii. 13. Du Fresne in Glossario, ut aliis tacam. Voces hac originis esse Æg., eruditior permulti sibi persuaserant. Vossii, lib. i. 6., hæc sunt verba: Est autem vox Æg. *hii* cum Monachos Nonnos; Monachus Nonnas vocant: ut traditum quoque Cacl. Rhodigino, Antiq. Lect. v. 12. Ger. Falckenburgius in Epist. ad Jo. Sambucum, præmissa Nonni Dionysiæ, ab ipso editis, p. v. ait: Neque silentio præferendum existimavi, quod olim Ægyptii viros et virgines, pietale et vite sanctimoniam insignes, Nonnos et Nonnas appellaverint. Et ex eo Nonno Panopolitano, auctori Dionysiæ, nomen adhaesisse, lib. vi. ille doctus suspicatur. G. J. Vossius, l. c. et Schræzerus de Imperio Babylonis, Nonnum explicant **Ἡ**, filium, tanquam vox illa Hebr. Ægyptiis quoque usitata fuerit: per filios vero Monachos, Abbati tanquam patri suo obedientes, per filias vero, virgines sacris innui antea. Verum explanationi huic id omnino repugnat, quod Nonni, non filiorum, sed patrum, et Nonnae, non filiarum, verum matrum loco haberentur et colebantur. In regula Benedicti, qui obiit A. 542, ap. Voss. et Du Fresn. hæc leguntur: Priores juniores suos Fratres nominent: juniores autem, priores suos Nonnos vocent, quod intelligitur Paterna reverentia. Unde Syriacus Aquigranensis, habita A. 816, voluit, Ut, qui præconantur, Nonni vocentur, h. e., Paterna reverentia. Et Papias ap. Du Fresn.: Nonnos vocamus majores, ob reverentiam, nam intelligitur Paterna reverentia. Addit Du Fresnus sub finem articuli: Italia etiamnum Nonno, aviam dicitur, pater patris, ut avia, la Nonna. Voc. Æg. quidam putant.

Si vox hæc sit Æg., quod multis in montem venit, et veritati adeo dissimile non est, eam exponerem

HHOTENEZ, Eoueneh, vel Nueneh, que non est huj. seculi, vel qui, sive quæ, seculo renuntiavit. **ENEZ** est *aior*, Seculum, eaque vox tam late accipitur, quam Gr. vox *aior*, ap. Ægyptios recentiores, qui phrases et locutiones Scripturæ S. communi usu terere, suoque facere consueverunt. Quia igitur *aior*, ap. Script. S., in locis bene multis, eorum statui opponitur, qui in omnibus vero religionis sensu ducuntur, sequæ

Deo toto consecravit, **HHOTENEZ** optime dici potest, qui mundi negotiis, et illecebri in universum renuntiavit, suamque vitam et se ipsum Deo consecravit. Exprimat vox hæc, quod versus illo canitur, quem ex veteri fabula Romæ, Du Fresnius adducit, Nounne devint, et le siècle laissa. Et sane, Nonnos illem videtur esse, quod sanctus et castus. Ita Hieron., qui primas ea voce usus est. Epist. xxii. ad Eustoch. 4. 6.: Quia maritorum experte dominatum, viduatum præferunt libertatem, Casta vocantur, et Nonna. Idem Epist. xlvii.: Que in adulterationem tui, sanctum Nonnamque coram te vocat. Arnobius Junior in Ps. cv.: Si ille, qui sanctus vocatur et Nonnas, sic agit; ego quis et quotus sum, ut non agam? Et in Ps. cxl.: Adalantes nobis invicem, in præsentibus positus, sanctos nos vocamus et Nonnos.

* Noss. Anabasis Nilii. Horapollio Hierogl. i. 21., *Νελας δὲ ἀναβάσει ἀναβαίνοντα, ἢ καλοῖσι Αἰγύπτου Νετ, ἰσχυροῦ δὲ ἀναβαίνοντα*. Ph. Jac. Maussacius, in not. ad Plat. de Flum. p. 291., ex hoc loco Horapollinis, conjiciebat, et certissime se probaturum esse pollicebatur, Noss fuisse Nilii verum nom. Æg. At enim vitiosa lectio in Horapolline viro docto imposita. Nam pro eo, quod in ej. codd. legitur, *ἢ καλοῖσι*, mutatione perquam levi, scribendum est *ἢ καλοῖσι*, quod ante me jam dudum vidisse Gilb. Gualminium, postea deprehendi. V. ej. notas in vitam Mosis i. 10. p. 249. Loquitur Horapollio de Anabasi Nilii, eamque dicit Æg. voce patria appellari *nois*. Quod sane verum esse potest. Nam **HOYH**, que vox in Copt. scriptis non est infrequens, dicitur profundum, abyssos, Gen. i. 2. Deut. xxxiii. 13. Loc. viii. 31. Et sumitur etiam de aquis fluviorum, in campos sese effundentium, Deut. viii. 7. Unde tanto magis apparet, vox recte posse adhiberi de Nilo adscendente, agrosque Ægypti nonnullam satis alte inundante. Ceterum, si liceret, in Horapoll. pro *nois* legere *malleu* *maereu*, quod erit **UZZ HOYH**, plena abyssus. Hoc Anabasis perquam commode designare poterit, et satis familiare est scriptoribus, ut Nilii adscensionem *αἰγύπτου* et *αἰγύπτου* nuncupent.

* Noph, **Ἡ**. Ita Ies. xix. 13. Jer. ii. 16. et Ez. xxx. 16. appellatur Memphis, sicuti et Moph. Cf. C. Vitringæ Geogr. S. c. vii. p. 36, 37. et Comm. in Ies. t. i. p. 564. Mem de hoc nomine trantentium qualemcumque intelliges ex dictis ad v. Moph.

* Ob, vel * Obb, **Ἡ**. Qua voce Scriptores Codicum Hebr. syderunt utuntur, ad indicandum divinatorem, haruspicem, qui de futuris responsa dat. Dissimulant inter se viri eruditi, tum de orig. vocis, tum de verp. ej. sensu, que hic prolixè referre supervacuum ducio. Videri possunt D. Millii Diss. select. xii. que est de **Ἡ** et **Ἡ**, Schuckfordi Histoire du Monde t. ii. p. 335 et sequq. Clodii Lex. Hebr. select. v. **Ἡ**, p. 18 et 19. atque plures alii.

Bochartus Hieroz. p. i. l. i. c. 3. censet voc. esse Æg. Legit nempe in Nomenclatore Kircheri, quem citat, obion ap. Coptos hodieque serpentem sonare, idque putat Horapoll. efferre *obpion*. Libenter adstipulor viro doctissimo, voc. esse Æg., ad interpret. ej. probate non possum. Nomenclator Kircheri. tuo credi non potest. Kircherus ipse linguæ, euj. se restauratore factat, prosum erat imperitus, et immensus sane errores in illo Nomenclatore commisit, ne nomenclatorum de fraudibus manifestis et imposturis, quibus Kircheriana omnia, que

* Vocem à Nive Palladio Hist. Laus. c. 87. restituit Meursius, quem etiam in Glossario Græco-barbaro p. 335. 6. ed. Eler. V. i. i. In quibus Erasmas et Hespiusianus. Scribit autem in Scholia ad Hieron. Epist. xxii. 1. "Ægyptus præter cetera provinciarum monarchiarum grægiam abundabat: quorum lingua pato monachos et sanctos Nonnos fuisse vocatos, monachas et virgines Nonnas." Alter de Monacha l. 1. "Apparet enim hæc verbum (Nonna) ab Ægyptiis in vulgè sermone vocari." Solum enim aliud *nois* est: genus sancti vocabuli, in quo percipere fuerit, sub unde nata sunt." Sequuntur deinde verba Erasmi. Si, que habet Jabl. de origine appellationis, vera sunt, nomen certe est valde honorificum. Admonuit me M. Tydemanus, in Scalgerianis becculis p. 524. ed. Amst. hæc verba attribui Scalgerio: "Nomen vocantur generaliter nomine, est vox Æg., que virginem significat. Legi ante 40 annos ap. Hieron."

¹ Vespulum h. satias retinet, et Nilus de ipse Nilo captum Mercurus, Hæschelus et Cassinus ad Hotopoll., item alii in notis ad Hæsch. v. 362.

² Eandem voc. Æg. hæc adlocaverunt Bochartus, Wilkins, ac Georgius ad Pragm. Liturg. p. 321.

³ Conspicatur Scholæ p. 10, 11.

⁴ In duobus prioribus V. i. l. ii. cc. interpretes Alex. habent *nois*, in ultimo esse varietas locutionis, de qua Michælis in Suppl. ad Lex. Hebr. p. 1536. Nomen Noph, etiam Moph, originem dicit ex notitia urbis Memphisæ appellatione Æg. quam videmus supra p. 157. Conf. Ravina in not. ad Shavui Iluzer, t. ii. p. 62.

⁵ Prolixè cumlateque de **Ἡ** et **Ἡ** disputavit J. Tjeenk, in Comment. Soc. Scient. Ulisingensis t. i. p. 346—354.

ii. 40. V. de hoc animali Hesechiel in Horapoll. l. i. c. 49. Damascus ap. Phot. p. 558. ed. Hoesch., Plat. de Solertia Animal. p. 1794. ed. Gr. Steph. Scholasten Arati p. 82. ed. Ox., Elian. H. A. vii. 8. Plura dabit Salmas. in Solin. p. 473, 4. Adde eund. p. 157. 636. et Bocharti Hieroz. pt. i. l. iii. c. 26. 28. Nom. Oryx esse Æg. adstruit etiam C. de Paww ad Horapoll. l. i. c. 49. * Imaginem ej. in Tabula Benabina exhiberi, docui in specimine novæ interpretationis Tabula Benabina, quod insertum est Miscellaneis Soc. Reg. Berol. t. vi. p. 143. [Cf. H. St. Thes. ii. p. 1480. B.]

* Ory. Æg. dicitur multus. Et ex hac voce compositum esse nom. Osirisid testatur Plat. de Is. p. 355. OΥ utique sermone Copt. dicitur multus. De etymologia vero totius huj. nominis consuli potest nostrum Panth. l. ii. c. i. §. 11.

* Oυσιρις, vel * Oυσιρις. Nom. Mosis quo in Ægypto insignitus fuit, teste Manethone in Ægyptiacis. Verba ej. hinc attulit Joseph. l. i. contr. Apion. §. 26. p. 460., loquens de Israelitis in Ægypto, Ἰσραηλιτῶν αἰσῶν λέγοντες τὸν τῷ Ἰσραηλιτῶν Ἰσραὴλ Ουσιριδῶν ἱερέα. Res ipsa clamat, sermone hic esse de Mose. Et luculenter id ipse Manetho declarat, lib. p. 461. Ἀγῶντι δ' ἴτα τῶν πύλων καὶ τοῖς νόμοις ἀπὸν καταβάλλοντες, ἱερεῖα, τὸ γένος Ἰσραηλιτῶν, ὄνομα Ουσιρις, ἀπὸ τοῦ ἐν Ἰδου καλεῖται Ουσιρις, ὃς μετὰ τὴν εἰς τὸν τὸ γένος, μετὰ τὴν τοῖν καὶ προσήκουσθαι Μωσῆν. Verbis his etiam viam nobis aperit Manetho, ad veram nominis huj. originem facile invenendam. Ait enim, nom. hoc esse compositum ex Oυσιρις, sive Osiris. ΟΥΙ vero, et ΟΥΙΙ, vastationem et desolationem innuit. Est igitur Oυσιρις, desolata vel destructio Osirisid. Patet etiam hinc, verum nom. Æg. uti illud Manetho non interpretari docuit, scribendum esse Oυσιρις, non Ουσιρις. Ceterum, etiam hoc non monente, quisv rerum Æg. vel medicorum tantum peritus, per se facile intelligit, per Oυσιρις, quom Manetho ait Heliopoli cultu religioso honoratum fuisse, intelligi debere Solem, a quo urbs nomen Heliopoles accepit. Verum tamen est, Solem Heliopoles Symbolico Osiris nomine non adoratum fuisse. Colebatur etiam sub nomine Ægyptiis sacro-sancto ΦΡΗ. Et Osiris nom., me quidem judice, temporibus Mosis multo est posterius. Dixi ea de re in Panth. Æg. l. ii. c. i. §. 8, et 16. et in Proleg. c. i. §. ix.

* Oυσιρ. Osiris. Nomi. ap. Ægyptios symbolice Solis. De Osiride varix extant et veterum et recentiorum sententia. Sed erat haud dubie Sol, qui nomine hoc designatus est, postquam Theologia ap. Ægyptios symbolica et allegorica invaluisse, et in sacerdotum scholis omnibus tradi consuevit. Ab eo tempore Osiris, Numinum omnium, que coluit Ægyptus, summum exiit atque princeps. Neque obicit, quod veteres Osiridem dicant eund. cum Bacco. * Plura de eo attuli in Panth. Æg. l. ii. c. 1. Veteres nom. hoc Osirisid non uno modo interpretantur. Eorum expositiones non intelligenter excussi ibid. §. 10, et seq. Mihi, postquam omnia que de Osiride ap. veteres memorata sunt, diligenter et meditate expendi, visum tandem est, nom. Osiris exponi quam optime posse ΟΥΟΕΙΩ ΙΡΙ, quia dicit causam effecisse temporem. Origin. hanc

pluribus illustravi loco indicato §. 15, 16. * [Hinc vox Oυσιρις. Soidas in v. Ἀσκληπιόδοτος, notante D. Schöto App., Ἐὰν τὴν Ἀλεξανδρείαν τῶν ἑσπερίων ζώων, καὶ τὴν πάλαιον τῶν μαγειρίων. Totum articulum, vivente Kustero, descripsit Suidas ex Damasco de V. Isidor. Zonaras p. 1475., Oυσιρ, καὶ δ' Oυσιρις αἰῶν. Voce * Oυσιρις caret H. St. et Schneideri Lexx. EDD.]

* Osirites. Cynocephalia, vel Cynocephala, herba. Plin. xxx. 2. ex Apione scribit, cynocephalus herban; que in Ægypto vocaretur Osirites, divinum, et contra omnia venefica. Potuit herba, more Æg. sacerdotibus perquam familiari, et lingua ipserum sacra, ab Osiride cognominari. Aut etiam, quia tanta ipsi tribuebatur vis, ex eo nomen potuit trahere. Nam ΟΥΙΡΙΙ, Æg. dicitur, quod multum facit, quod multum potest, vel multum prestat et efficit. Sed priorem interpret., quæ disciplinis Æg. sacerdotibus tam bene convenit, ut docui in Proleg. ad Panth. §. lviii. p. cxxvii. cxxxv., posteriori præterlim. [Harduinus legit Oysirites. Hac voce caret Schneideri Lex. * Oυσιρ ἢ Oυισκορ. iv. 143., herba surculacea, colore nigro, tenuis virgis, fractuque contumaciibus, in quibus folia terma, interdum et quaternaria, quina, senave, cum lili, nigra nitida, deinde colore mutato rubescentia. Plin. xxvii. 12. Galenus Simplic. 8. Est, Schneiderio judice, Chenopodium Scoparia Linnæi, vel Osyris Alla Linnæi: * Jene heisst noch in Griecheland ὄσιρ. * Herba Osirites i. e. Cynocephalia Apul. de Herb. c. 86. appellatur * Osireostaphæ, quæ in Osirisid Sepulchrum dicitur, notante Gesnero Thes. L. L., qui addit: * Osiriaca s. * Osiriaca herba, que alias Maiva erratica, Apul. de Herb. c. 86. EDD.]

* Oυσιρις. V. supra v. Oυσιρις. * Oυσιριδῶν. Æg. meminit Diod. S. l. i. p. 43 et 44. cap. 47., atque inscriptionis, in qua lectum fuerit, Βασίλειος Βασιλέως Ουσιριδῶν εἰρη. Et δὲ τὰ εἰδέναι βασιλέως, ἑπὶ τὸν εἰρη καὶ τὸν οὐρανόν, νεώτερον τὸ τῶν ἑσπερίων ἔργον [ἔργον]. Vidimus supra, Memnonem Æg. dictum fuisse Amemnonem et Ismaudem [p. 26—30., 97. 98.]; ab Ismaude autem non diversum esse Osmamanda, docui in Syntag. de Memnone Gr. et Æg. p. 52. 52—53. 102 et seqq.

* Oυσιρ. Lactris. Apul. de Herbis cōp. * Oυσιρ. Φωτὴ μαρτύρησεν ἐκείνην ἐπὶ Λίγυρσιος οὐσίρ. Ita Horapoll., i. 29. Voc. h. ex Arab. lingua, sed frustra, explicare tentat Bochart. Hieroz. pt. i. p. 866., Wilkins de Ling. Copt. p. 106., quare accipi potat pro voce lamentabilis, qualis est οὐσίρ Gr. quam Copti in libris suis ΟΥΓΕΙ effere solent. Verum aliud innunt verba Horapollinis. Docet is, non vocem lamentabilem, nec etiam vocem quancunque, generatim, sed vocem e longinquo auditam, Æg. dici οὐσίρ. Optime igitur et recte, ante annos propemodum quadraginta me monuit La Crozius, οὐσίρ Horapollinis esse ΟΥΓΕΙ Copt., quod in eorum libris toties legitur, accipiturque pro μαρτύρησεν, ut loquitur scriptor ille. V. Ps. xxii. 19. Ps. x. 1. Eph. ii. 17., et alia loca plurima. * Est igitur οὐσίρ, vel Copt. ΟΥΓΕΙ, proprie ἢ μαρτύρησεν, quod ad res plurimas transferri potest. Sed hic subintelligenda venit ἢ φωτὴ.

Oυγγον. Theophr. H. P. l. i. p. 3., Τὸ ἐν Ἀγύπτῳ

* Oυγγον mentioni fit a Diod. S. iii. 28. Magna illic varietas lectiois. In Herod. iv. 192. dicuntur Oυγγον. Ad utrumque loc. Wesseling. notavit. Oυγγον vocem esse origine Gr., perquire voluit, in quibus Vocibus in Etym. L. L. Fallacibus in v.

* Conspereunt cum his, que Jabl. ea de re scripsit in Panth., Wesseling. ad Diod. S. l. c. 11., Valcken ad Esrip. Phoen. v. 634. et Kenn. ad Gregor. de Dial. p. 247. h.

* De nomine Osiris origine Æg. vitæ est discussa, sed tamen de ratione etymologica. Scribit F. S. de Schmidt de Sacror. et Sacrif. Æg. p. 18. 19.: * Non prius etymon hoc verbi Osiris ex ling. Copt. tentavimus p. 14. libri, qui inscribitur, Dissertation sur une Colonie Egyptienne établie aux Indes. Junctum videtur ex eod. multus, et Iberi, populi oculi. * Vitæ prioris, OΥ, natio certast, sed posterius, ΙΟΡΒ, nittur slobis Kircheri aenositate.—Novam super exposuit conjecturam Silvestre de Sacy in Epist. de Inscr. Roset. p. 26—28. * Patai vir doctus, plus une fois in monumento isto Æg. inventi scriptura Oυσιρ s. Oυσιρ, aut Oυσιρ s. Oυσιρ; restat nominis Æg. nom. non fuisse Osiris, quod vulgo creditur, sed Osinia; hoc vero compositum esse ex OΥ multum, atque ΕΗΕΒ, secundam, vel ΟΗΒ, vitæ, vel ΟΥΤΗΒ, illuminatis. Addit, si scribitur nom. Oυσιρ, rectius intelligi ejusd. interpretationem ἰσοϋσιρ, ap. Plat. de Is. et Os. p. 455. ed. Ox., cum OΥ significat multum, et ΗΕΒ, vitæ. Scriptores vet. ad unum omnes, quos equidem novi, habent Oυσιρ, Osiria. In nulla eorum codice lectum memini Oυσιρ, Oυσιρ. Perisignis certe hæc in causa foret auctoritas monumenti Æg. Roset., modo satis constaret, in eo legi Osinia, aut quid huic simile. At verò in ipis in locis, ubi hoc nom. se invicem S. de Sacy suspicabat, illud plane non inveniri, sed multo potius voc. Æg. alian. ΠΕΡΦΟΤΙ, (ej. numerus singularis est ΕΡΦΕΙ, significans tempus, τὸ ἴδιον, ut legitur in cod. lapide Gr. Roset., docet eruditissimus J. D. Akerblad in Epist. de Inscr. Æg. Roset. p. 37—44. Cum autem Osinia in tribus Inscriptionibus Gr. Roset. locis commemoretur, opere pretium facturus est, qui ostendat, quod modo nom. istud illic Æg. scribitur. Est ex eum plurimum pendet veritas conjectura solertis et ingeniosæ de nova omnino Osiria forma, Osinia.

* Hæc etiam ΟΥΓΕΙ, Thebaice ΟΥΓΕ, significat recedere. V. Mungrell. ad Æg. eod. reliquia p. lxxvii. cxlviii.

ΠΣΩΔΕΥ ΟΥΤΩΣ, Phoeneticus, significat accrescentes fructus. Et profecto Statius, Theb. l. i. in fin. Osireidem dixit frugiferum. Plura hanc in rem disputavi in Panth. *Æg.* l. v. c. 7. §. 6. [Vide Meurs. Zanetti. p. 40. An huc pertinet sequens Hesychii glossa, alii videntur: Παλωσιὶ βασιλεὺς παρὰ, αὶ δὲ, Πάλωσι. Pro παλωσι Heins. male παλωσι conjicit. Bene vidit Albertus Hesych. respexisse ad Lycophr. 691. *Ἐσ ἢ παλωσι πάλμην ἀφάρθου γένει Διφοροῦν εἰς κραταίην φέροντος. Οἱ μάλον ἀφάρθου ἔχοντες Κρόνον. Sc.* Jupiter, interentia gigantibus, insulam dedit simiis habitandam, a quibus dicta sunt insule Pithecusæ, notante Mullero. Schol. lre. v. a Mullero ed.: *Μυρῶν, ὁ βασιλεὺς ἰ Ζεὺς τῶν θεῶν; ὁ βασιλεὺς ἰ Ζεὺς.* Schol. Tract.: *Ἐσ ἢ παλωσι γένει ὁ πάλμην καὶ βασιλεὺς τῶν ἀφάρθου, ἔστι τῶν θεῶν, φέροντες. Ἡ δὲ λέξις τοῦ πάλμην τῶν ἰσταν ἔστι, καὶ χρεῖται ταύτη Ἰππώνασι λέγων Ἠ Ζεὺς πατέρ, θεῶν ἀλαρίων πάλμην, Τί μ' οἶς ἔδωκεν χροστίον ἀγόρον, πάλμην;* ubi Mullerus. "Lobeck ad Sophoc. *Æl.* 191. p. 249. *χροστίον (ἥ) ἄργυρον*, non male, sed unde, non addere ei libet. Ceterum h. l. attulit, ut ostendat, verbis, *τί μ' οἶς ἔδωκεν*, in Hipponacte elidit *μοί*, sed quis sciat, an μ sit lectio integra, et an μ pro μο positum in contextu ad aliud verbum, non vero ad ἔδωκεν, referatur." In secundo versu, "Vitt. 2. et 3. πάλμην λέγει, quam lectionem Thyllit. præfert, putatque duo diversos locos ex Hipponacte laudari," ut addit Mullerus. Voc. * Παλωσι s. Παλωσι H. Steph. omisit. EDD.]

* Παμμο. Nota, regis Thebæi in Ægypto, quod Eratost. interpretat *Ἀρχιόδη*. De nomine hoc pauca ista notavi in not. ad ipsius Catal. num. xix, in Chronol. de Mr. des Vignes t. ii. p. 752. "Meneo tantum, in Eusebiano Scaligeri legi, Πάμων, Ἀρχιόδη. Vim horum verborum non perspicio. Non desunt conjecturæ; verum illas tamen, quia certi quidpiam afferre jam non possum, malo silentio premere."

* Πομαργί. Herba dicta Gr. αἰζέλιον, semper vivens. Append. Dioscor. l. iv. c. 89. p. 468. Videtur nom. Gr. αἰζέλιον, ex asse respondere Ægyptiaco. Sed tum pro παμαργί, leg. putaverim παμαργί. *Æg.* ΠΩΝΗ ἘΝΕΣ, est vivens æternum, ζῶν αἰών. Id vero ipsum est etiam αἰζέλιον. *Yox Æg.* ΠΩΝΗ ἘΝΕΣ, Panclanchæ, vix alter literis Gr. effert potuit, quam παμαργί, nisi modo librarum Græcæ voc. hunc, ut eam magis attemperet typi Gr., mutarit in παμαργί. Ad eā, que dixi, alludit Mart. Capella de nupt. Philol. l. ii. p. 36. "Verum diva, cum immortalitate esse poculum cerneret ebibisse, quo e terris illam in cælum immortalitate factam, velut ænigmatem redimiculi perdoceat, ex herba quadam rurestri, cū αἰζέλιον vocabulum est, virginica coronavit, præcipiens omnia, que adhuc mortalis adversus vim superam in præsidium coarparat, expelleret." [Sprengelius Hist. Rei Herb. p. 92. : "Sempervivum lectorem αἰζέλιον Theophr. l. 16. vii. 14.", p. 174. "Sedum stellatum, αἰζέλιον ἕρπον Dioscor. l. v. 91." p. 176. "Sempervivum tectorem, αἰζέλιον τὸ μέγα Dioscor. l. 89., a. Arboreum, quod in Cephalonia Anastasie nomine venit, intelligit Anguillara p. 277." Sempervivum secliforme, αἰζέλιον τὸ μικρόν l. v. 90. : cf. Jacq. Hort. Vindob. l. t. 85." Glossæ Labbeane : "Αἰζέλιον Sedum. P. Edum. E. Αἰζέλιον, βοτάνη Sedus P." EDD.]

* Παοί, vel, ut Gr. Romanique scribere solent, * Παοί, Phaphi, mensis Æg. veterum secundus, qui Octobri Romano ferè respondet. In Copt. libris, ac præsertim antiquioribus legitur ΠΩΠΙ, uti in

Canone Lectionum Dominicalem et Festorum, subjuncto Codici æstivissimo iv. Evangeliorum, quem servat Bibliotheca Reg. Paris., quemque ex Ægypto in Galliam attulisse perhibetur Ludovicus Sanctus, Galliarum rex. Nomina mensium ex Canone illo descripta, et a me accepta, La Crozium cum cel. Fabricio postea communicavit. V. Thea. Epist. La Croz. t. iii. p. 133.4. Scitendum vero est, ΠΠΙ, epi vel api, et ΠΠΙ, opi, Æg. sermone vetusto dice numerare. ΠΩΠΠΙ, igitur, erit mensis numerum, vel mensis, quod numeratur. Et sic ΠΩΠΠΙ, vel ΠΩΠΠΙ, conveniret quoad nom. cum mense Epiphi, qui plane rem eand. innuit. Et nom. hoc profecto, utriusque hinc mensi, Epiphi nempe et Paopi, in anno Æg. hxo, optime convenit. Nam mense Epiphi, qui fere Julio nostro respondet, Nilus cum impetu ita crescit, ut incrementa ej. ab omnibus notari et conspici possint, unde jam illo tempore, cubiti Nilii ascendenti sollicite observari et in Nilometris numerari solent. Mense vero Paopi decrescat Nilus, postquam in campos Ægyptiorum exoptatam fertilitatem contulisset. Schol. Arati p. 56; notat, mense Thot, qui Lat. est September, Nilum incrementa sua consummare. Addit ibid., *Τὸ γὰρ φασὶ ταύτην ὁ Νείλος, ἢ ἔστι κατὰ Ταμίσιον Ὀκεανῶνα.* Uo igitur mense non minus aude Ægyptii numerabant decrementsa fluvii sui, atque antea illius incrementa notaverat, ut agros jam conserrere, et pisces etiam, quos Nilus relinquebat, capere possent. Eo forsitan respicit Epigr., quod nomina mensium Æg. veluti explicantur, Anthol. l. i. c. xci. p. 176: *Ἰθυσῶ-ἀσιες φασὶ (ita lege) φέρονε παρδιόρον ἄργυρ.* V. et *Ælian. H. A. l. x. c. 43.* Uterque igitur mensis a enumerando ap. Ægyptios nom. accepti: Epiphi, quod e numerant Nilii incrementa; Paopi, quod attendent ad decrementsa. In Tabula Bembina, que, uti arbitror, præcipua Ægyptiorum, per totum annum, Festa nobis in imagine symbolica exhibet, mediam regionem auspicatur Nilometrium portatile, de quo in Panth. dixi l. v. c. iii. §. 5., eandemque regionem imago plane similis claudit. Prior figura videtur esse consecrata Nilii incremento, posterior decrementsa. Nempe utroque mense, Epiphi, et Paopi, Festa mense agitur, ob eam rem, quam dixi, institutum. V. Plat. de l. et Os. p. 372., ita scribentem: *Τῆ δὲ ἐνδὸς ὀβριοντος τοῦ φασὶ Βακτριῶν ἄλιον γινέσθαι, ἢ ἔσονται μετὰ φθινουσαν ἰσημερίαν, αὐτὸν aliquando suspicatus fuit pro γινέσθαι ἔνδεbe legi γινέσθαι, ut in Calendario Festorum Æg. MS. a me fuit ostensum. Sed omnes nostræ hæ rationes corrumpit, si consideres, non nomina mensium Æg. locum habuisse in anno ipsorum, non fixo, sed vagos.*